

# 明得浩伦 CTA 一号私募证券投资基金 2023 年年度报告

## 1、基金产品概况

### 1.1 基金基本情况

基金名称	明得浩伦 CTA 一号私募证券投资基金
基金编码	SE6459
基金运作方式	开放式
基金成立日期	2016 年 02 月 23 日
基金管理人	杭州明得浩伦投资管理有限公司
基金托管人（如有）	招商证券股份有限公司
投资顾问（如有）	-
期末基金总份额（万份）/期末基金实缴总额（万元）	1,465.481749
基金到期日期	2036 年 02 月 22 日

### 1.2 基金产品说明

投资目标	在控制风险的前提下，实现客户资产长期、持续、稳定的增值。
投资策略	多元化系统化 CTA 策略。
业绩比较基准（如有）	-
风险收益特征	评估、承受能力为积极型的合格投资者

### 1.3 基金管理人和基金托管人

项目	基金管理人	基金托管人	
名称	杭州明得浩伦投资管理有限公司	招商证券股份有限公司	
信息披露负责人	姓名	陈嘉	韩鑫普
	联系电话	0571-88390550	0755-82943666
	电子邮箱	15088601430@163.com	tgb@cmschina.com.cn
传真	0571-88373174	0755-82960794	
注册地址	杭州市江干区财富金融中心 2 幢 3506 室	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号	
办公地址	杭州市江干区财富金融中心 2 幢 3506 室	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号	
邮政编码	310000	518000	
法定代表人	李弘博	霍达	

#### 1.4 信息披露方式

根据法律法规规定以信件、传真、电子邮件、官方网站或第三方服务机构登录查询等方式向基金投资者进行信息披露，并应按照国家法律法规规定通过中国基金业协会指定的私募基金信息披露备份平台报送信息。

#### 1.5 其他相关资料（如有）

项目	名称	办公地址
会计师事务所	-	-
注册登记机构	招商证券股份有限公司	深圳市福田区福田街道福华一路111号
外包机构	招商证券股份有限公司	深圳市福田区福田街道福华一路111号
—	-	-

### 2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

#### 2.1 主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2023年	2022年	2021年
本期已实现收益	-565,996.87	-724,558.11	1,062,786.80
本期利润	-414,629.67	-633,284.44	1,023,513.44
期末数据和指标	2023年末	2022年末	2021年末
期末可供分配利润	3,026,526.33	3,627,453.85	1,570,877.65
期末可供分配基金份额利润	0.2065	0.2453	0.2753
期末基金净资产	18,020,303.28	18,586,570.99	7,306,604.89
报告期末单位净值	1.2297	1.2568	1.2805
累计期末指标	2023年末	2022年末	2021年末
基金份额累计净值增长率	85.39%	88.10%	90.47%

#### 2.2 基金净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	-1.44	-	-	-
自基金合同生效起至今	85.39	-	-	-

注：净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

## 2.3 过去三年基金的利润分配情况

年度	每份基金份额分红数	现金形式发放总额	再投资形式发放总额	年度利润分配合计	备注
2023	0.00	0.00	0.00	0.00	-
2022	0.00	0.00	0.00	0.00	-
2021	0.10	327,478.85	108,796.30	436,275.15	-

## 3、基金份额变动情况

单位：万份/万元

报告期期初基金份额总额	1,478.850739
报告期期间基金总申购份额	82.515059
减：报告期期间基金总赎回份额	95.884049
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
期末基金总份额/期末基金实缴总额	1,465.481749

## 4、管理人说明的其他情况

### 4.1、报告期内基金投资策略和业绩表现

截止2023年12月31日本基金期末基金单位净值为1.2297元，期末基金累计单位净值1.8539元。

### 4.2、报告期内基金估值程序

根据中国证监会相关规定及基金合同约定，本基金管理人应严格按照新准则、中国证监会相关规定和基金合同关于估值的约定，对基金所持有的投资品种进行估值。本基金托管人根据法律法规要求履行估值及净值计算的复核责任。本报告期内，参与估值流程各方之间无重大利益冲突。

### 4.3、报告期内基金运作情况和运作杠杆情况

无。

### 4.4、报告期内投资收益分配和损失承担情况

本基金本报告期内未进行利润分配。

### 4.5、报告期内对本基金持有人数或基金资产净值预警情形

本报告期内，本基金设置了预警线及止损线，且在报告期间内，本基金未曾触及预警线及止损线。

## 5、托管人报告

### 5.1 报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

本报告期，本托管人——招商证券股份有限公司在对本基金的托管过程中，严格遵守有关法律法规和基金合同的有关规定，不存在损害份额持有人利益的行为，尽职尽责地履行了托管人应

的义务。

## 5.2 托管人对报告期内本基金投资运作合规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

本托管人按照基金合同的约定，对本基金报告期的基金资产净值进行了复核；同时依据法律法规和基金合同规定，在托管人履行的投资监督范围内，对本基金报告期的投资情况进行了监督。在本基金合同约定的投资监督范围内，发现监督指标超出合同约定的投资限制。报告期内，本基金的利润分配情况详见本报告中“2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况”部分。

## 5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

基于基金管理人提供的必要的估值要素，本托管人参照《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金信息披露管理办法》等法律法规和基金合同的约定，对基金管理人报告中的主要财务指标、净值表现、收益分配情况、财务会计报告、投资组合报告等内容的真实性、准确性和完整性进行了复核，未发现异常。

## 6、年度财务报表

### 6.1 资产负债表

金额单位：元

资产	2023-12-31	2022-12-31
<b>资产：</b>		
银行存款	421,591.03	37,231.69
结算备付金	1,797,631.65	942,468.90
存出保证金	4,754,508.05	3,077,099.70
交易性金融资产	8,128,170.07	14,602,192.15
其中：股票投资	4,941,200.89	0.00
基金投资	3,186,969.18	14,602,192.15
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	3,002,749.26	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	18,104,650.06	18,658,992.44
<b>负债和所有者权益</b>	<b>2023-12-31</b>	<b>2022-12-31</b>
<b>负债：</b>		
短期借款	0.00	0.00

交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	67,676.67	67,508.14
应付托管费	2,255.87	2,250.27
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	12,158.37	412.77
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他负债	2,255.87	2,250.27
负债合计	84,346.78	72,421.45
<b>所有者权益：</b>		
实收基金	14,654,817.49	14,788,507.39
未分配利润	3,365,485.79	3,798,063.60
所有者权益合计	18,020,303.28	18,586,570.99
负债和所有者权益总计	18,104,650.06	18,658,992.44

注：1、其他资产：未被统计进前列分类的资产科目，主要包括其他私募基金、基金公司专户、券商资管计划、有限合伙企业股权、未上市企业股权等。

2、其他负债：未被统计进前列分类的负债科目，主要包括应付外包服务费、应付投资顾问费、应付咨询服务费等。

3、6.1 资产负债表中“股票投资”统计所有股票（含新三板股票）投资市值，7.1 章节中“股票投资”统计除新三板投资和上市公司定向增发股票投资以外的市值，新三板投资和上市公司定向增发股票投资有单独指标统计。

4、6.1 资产负债表中“应收股利”、“应收申购款”、“应收利息”单独列示，“其他资产”是总资产与已列示明细资产项的轧差项，7.1 期末基金资产组合情况中“其他资产”中除总资产与已列示明细资产项的轧差项外，还包含“应收股利”、“应收申购款”、“应收利息”。

## 6.2 利润表

金额单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2023年01月01日至2023年12月31日	2022年01月01日至2022年12月31日
一、收入	-31,791.20	-393,267.48
1. 利息收入	21,139.17	10,491.35
其中：存款利息收入	4,898.18	10,491.35
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收	0.00	0.00

入		
买入返售金融资产收入	16,240.99	0.00
其他利息收入	0.00	0.00
2. 投资收益（损失以“-”填列）	-185,355.12	-495,032.50
其中：股票投资收益	-49,272.38	0.00
基金投资收益	0.00	-0.51
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	-364,882.30	-675,512.23
股利收益	228,799.56	180,480.24
其他收益	0.00	0.00
3. 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	151,367.20	91,273.67
4. 汇兑收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00
5. 其他收入（损失以“-”号填列）	-18,942.45	0.00
<b>减：二、费用</b>	<b>382,838.47</b>	<b>240,016.96</b>
1. 管理人报酬	269,440.15	187,723.89
其中：固定管理费	269,440.15	187,723.89
业绩报酬	0.00	0.00
2. 托管费	8,981.28	6,257.46
3. 销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	8,981.28	6,257.46
5. 交易费用	92,865.63	39,363.15
6. 利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00
7. 其他费用	2,570.13	415.00
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>-414,629.67</b>	<b>-633,284.44</b>
减：所得税费用	0.00	0.00
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>-414,629.67</b>	<b>-633,284.44</b>

注：其他收益：未被统计进前列分类的损益类科目，主要包括投资于其他私募基金、基金公司专户、券商资管计划、有限合伙企业股权、未上市企业股权等产生的投资收益。

如业绩报酬计提模式为采取赎回、分红、固定时点扣减份额计提业绩报酬的计提模式，按照《资产管理产品相关会计处理规定》，则管理人报酬计入当期损益自 2022 年 7 月 1 日起执行。截至 2023 年 12 月 31 日暂估业绩报酬为 40197.25 元。暂估管理人报酬仅在此披露，未入账，仅供参考，与投资者实际承担的管理人报酬可能存在差异。

### 6.3 所有者权益变动表

金额单位：元

项目	本期 2023年01月01日至2023年12月31日		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益 (基金净值)	14,788,507.39	3,798,063.60	18,586,570.99
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期利润)	0.00	-414,629.67	-414,629.67
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(净值减少以“-”号填列)	-133,689.90	-17,948.14	-151,638.04
其中：1. 基金申购款	825,150.59	174,849.41	1,000,000.00
2. 基金赎回款	-958,840.49	-192,797.55	-1,151,638.04
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动(净值减少以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益 (基金净值)	14,654,817.49	3,365,485.79	18,020,303.28
项目	上年度可比期间 2022年01月01日至2022年12月31日		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益 (基金净值)	5,705,901.38	1,600,703.51	7,306,604.89
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期利润)	0.00	-633,284.44	-633,284.44
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(净值减少以“-”号填列)	9,082,606.01	2,830,644.53	11,913,250.54
其中：1. 基金申购款	9,883,099.13	3,116,900.87	13,000,000.00
2. 基金赎回款	-800,493.12	-286,256.34	-1,086,749.46
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动(净值减少以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益 (基金净值)	14,788,507.39	3,798,063.60	18,586,570.99

## 7、期末投资组合情况

### 7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：元

项目	金额	
现金类资产	421,591.03	
境内未上市、未挂牌公司股权投资	股权投资	0.00
	其中：优先股	0.00
	其他股权类投资	0.00
上市公司定向增发投资	0.00	
新三板投资	0.00	
境内证券投资规模	结算备付金	1,797,631.65
	存出保证金	4,754,508.05
	股票投资	4,941,200.89
	债券投资	0.00
	其中：银行间市场债券	0.00
	其中：利率债	0.00
	其中：信用债	0.00
	资产支持证券	0.00
	基金投资（公募基金）	3,186,969.18
	其中：货币基金	3,186,969.18
	期货及衍生品交易保证金	4,754,508.05
	买入返售金融资产	3,002,749.26
	其他证券类标的	0.00
资管计划投资	商业银行理财产品投资	0.00
	信托计划投资	0.00
	基金公司及其子公司资产管理计划投资	0.00
	保险资产管理计划投资	0.00
	证券公司及其子公司资产管理计划投资	0.00
	期货公司及其子公司资产管理计划投资	0.00
	私募基金产品投资	0.00
	未在协会备案的合伙企业份额	0.00
另类投资	0.00	
境内债权类投资	银行委托贷款规模	0.00
	信托贷款	0.00
	应收账款投资	0.00
	各类受（收）益权投资	0.00
	票据（承兑汇票等）投资	0.00
	其他债权投资	0.00



境外投资	境外投资	0.00
其他资产	其他资产	0.00
基金负债情况	债券回购总额	0.00
	融资、融券总额	0.00
	其中：融券总额	0.00
	银行借款总额	0.00
	其他融资总额	0.00

## 7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

### 7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占基金资产净值比例 (%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	50,960.00	0.28
C	制造业	3,203,819.98	17.78
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	97,326.00	0.54
E	建筑业	143,259.00	0.79
F	批发和零售业	12,765.00	0.07
G	交通运输、仓储和邮政业	191,382.00	1.06
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	774,099.07	4.30
J	金融业	49,938.00	0.28
K	房地产业	94,713.00	0.53
L	租赁和商务服务业	75,183.00	0.42
M	科学研究和技术服务业	109,257.84	0.61
N	水利、环境和公共设施管理业	5,100.00	0.03
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	41,679.00	0.23
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	91,719.00	0.51
S	综合	0.00	0.00
	合计	4,941,200.89	27.42

### 7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合（如有）

行业类别	公允价值(人民币)	占基金资产净值比例 (%)
能源	0.00	0.00

原材料	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
非日常生活消费品	0.00	0.00
日常消费品	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
通讯业务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00